ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПО ПРОВЕДЕНИЮ
НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА УСЛОВИЙ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ

15.11.2019                                                                                                          № 4
с.Починки

Присутствовали:

 Председатель – Усенков Олег Иванович

Крайнова Наталья Евгеньевна, член ОС

Квашенникова Мария Юрьевна, член ОС

Чернова Татьяна Викторовна, член ОС

Приглашенные:

Болушева Лилия Николаевна, начальник управления культуры и спорта администрации Починковского муниципального района

Повестка заседания:
1. Подведение итогов проведения в 2019 году независимой оценки качества условий оказания  услуг  учреждениями культуры Починковского муниципального района.

1.1. Об отчете оператора по сбору и обобщению информации о качестве  условий  оказания услуг учреждениями культуры района.

Докладчик: Болушева Л.Н., начальник управления культуры и спорта администрации Починковского муниципального района.

1.2. Формирование результатов независимой оценки качества оказания услуг учреждениями культуры Починковского муниципального района в 2019 году.

Докладчик: Усенков Олег Иванович, председатель Общественного совета.
1.3. Формирование предложений по улучшению качества деятельности  учреждений культуры  Починковского муниципального района.

Докладчик: Усенков Олег Иванович, председатель Общественного совета.

1.1.СЛУШАЛИ:

Болушева Л.Н. представила результаты независимой оценки качества условий оказания услуг  Муниципальным бюджетным учреждением культуры  «Починковский культурно-досуговый центр», подведомственного управлению культуры и спорта администрации Починковского муниципального района Нижегородской области. Сбор и обобщение информации о качестве условий оказания услуг  осуществлен оператором – АНО «Институт социальных и индустриальных исследований»  (г.Саранск),  договор №б/н от 26.08.2019.
Сбор, обобщение и анализ информации о качестве условий предоставления услуг учреждением культуры осуществлялся методами опроса получателей услуг, экспертной оценки информации, размещенной на официальных сайтах организации культуры, социологического наблюдения доступности среды для инвалидов.
Для опроса получателей услуг организации культуры была разработана анкета «Оценка качества оказания услуг муниципальным бюджетным учреждением культуры «Починковский культурно-досуговый центр» Починковского муниципального района Нижегородской области», бланк социологического формализованного наблюдения «Оценка доступности услуг для лиц с ограниченными возможностями здоровья в  муниципальном бюджетном учреждении культуры «Починковский культурно-досуговый центр» Починковского муниципального района Нижегородской области». В соответствии с методикой по каждому показателю организация могла набрать максимальное количество баллов — 100.

Анализ сайтов, опрос и наблюдение в организации культуры осуществлялись в сентябре 2019 г. Было опрошено 300 чел., в том числе, с помощью анкеты, представленной в виде google-forms.
На основе полученных данных  показатель оценки качества  условий оказания услуг  МБУК «Починковский культурно-досуговый центр»  соответствует  88,33 балла из 100 возможных.
Оператор сформулировал основные недостатки и положительные моменты, выявленные по итогам оценки качества условий оказания услуг  МБУК ПКДЦ.

1.2. СЛУШАЛИ:

Усенков О.И.  проинформировал  собравшихся об огромной работе оператора по сбору и обобщению информации о качестве условий оказания услуг МБУК ПКДЦ, сделаны выводы и подготовлены предложения по улучшению деятельности учреждения. Результат будет направлен в учреждение. По итогам оценки выявлено, что особое внимание следует обратить на такой критерий, как «Доступность услуг для инвалидов» - 53,33 балла.
     Олег Иванович предложил принять к сведению результаты независимой оценки качества условий оказания услуг МБУК ПКДЦ, принять за основу при формировании итоговых результатов указанной оценки.

Голосовали – единогласно.

ВЫСТУПИЛИ:

Чернова Т.В. предложила Общественным советом посещать учреждения культуры, сравнивать и делать контрольный срез (комфортность, информационные стенды, доброжелательность, вежливость персонала).
1.3.СЛУШАЛИ:

Усенков О.И.  сообщил о необходимости принятия предложений по улучшению качества деятельности учреждения культуры в 2019 году по результатам сбора, обобщения и анализа информации о качестве условий оказания услуг и  предложил за основу взять предложения оператора.

   Предложения подготовлены членами Общественного совета на основе пожеланий посетителей учреждения, полученных в результате анкетирования, а также анализа официального сайта учреждения.

Голосовали – единогласно.

РЕШИЛИ:

1.Утвердить результаты независимой оценки качества условий оказания услуг  МБУК ПКДЦ в 2019 году (Приложения №1).

2. Утвердить предложения по улучшению качества деятельности муниципального бюджетного  учреждения культуры «Починковский культурно – досуговый центр», прошедшего независимую оценку качества условий оказания услуг в 2019 году (Приложение №2).
Председатель                                                                         О.И.Усенков
Секретарь                                                                                 Н.Е.Крайнова

Приложение №1
к протоколу  общественного совета

от ______________ №_____

Результаты независимой оценки качества условий оказания услуг  Муниципальным бюджетным учреждением культуры «Починковский культурно – досуговый центр» Починковского муниципального района Нижегородской области в 2019 году
    В 2019 году была проведена независимая оценка качества условий оказания услуг  МБУК ПКДЦ, подведомственным управлению культуры и спорта администрации Починковского муниципального района Нижегородской области.
Оценка  проведена по критериям:
1. Открытость и доступность информации об организации культуры;

2. Комфортность условий предоставления услуг, в том числе время ожидания предоставления услуг;

3. Доступность услуг для инвалидов;

4. Доброжелательность, вежливость работников учреждения культуры;
5. Удовлетворенность условиями оказания услуг.

Сбор и обобщение информации о качестве условий оказания услуг в учреждении культуры осуществлен организацией – оператором, в  качестве которой определено АНО «Институт социальных и индустриальных исследований» (г.Саранск).

Заключен договор на сумму 55 тыс. руб.

Оператором обеспечено:
1. Получение данных об организации предоставления услуг и уровне удовлетворенности получателей качеством условий оказания услуг учреждением культуры.

2. Обобщение полученных данных;

3. Обеспечение технической возможности выражения мнений получателями услуг о качестве условий оказания услуг учреждением культуры.

Сбор и оценка информации проведены по двум направлениям:
1. Изучение и оценка информации, размещенной на официальном сайте учреждения культуры в сети «Интернет»;

2. Изучение мнений получателей услуг в целях установления удовлетворенности граждан условиями оказания услуг (анкетирование, интернет-опрос, в том числе на сайте учреждения культуры).

 Сбор и обобщение информации проведены в соответствии с документами:

Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 31 мая 2018 года № 344 н «Об утверждении Единого порядка расчета показателей, характеризующих общие критерии оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы»;

Приказом Минтруда России от 30 октября 2018 г. №675н «Об утверждении Методики выявления и обобщения мнения граждан о качестве условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы».

Анализ сайтов, опрос и наблюдение в организации культуры осуществлялись в сентябре 2019 г. Было опрошено 300 чел., в том числе, с помощью анкеты, представленной в виде google-forms.
Максимальное количество баллов по каждому из пяти критериев составляет 100.  Показатель оценки качества по организации также имеет максимальное значение 100, и является средним арифметическим от значений по критериям оценки.
Итоговые результаты по учреждению и по каждому критерию представлены в Таблице №1.
                                                                                                 Таблица №1
Итоговые оценки МБУК «Починковский культурно-досуговый центр» по независимой оценке качества условий оказания услуг

	Наименование
	Значение

	Показатель оценки качества
	1. ОТКРЫТОСТЬ И ДОСТУПНОСТЬ ИНФОРМАЦИИ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ
	98,32

	Параметры показателя оценки качества, подлежащие оценке
	1.1 Соответствие информации о деятельности организации социальной сферы, размещенной на общедоступных информационных ресурсах, ее содержанию и порядку
	100,0

	1.2 Наличие на официальном сайте организации социальной сферы информации о дистанционных способах обратной связи и взаимодействия с получателями услуг и их функционирование
	100,00

	1.3 Доля получателей услуг, удовлетворенных открытостью, полнотой и доступностью информации о деятельности организации социальной сферы
	95,81

	Показатель оценки качества
	2. КОМФОРТНОСТЬ УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УСЛУГ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВРЕМЯ ОЖИДАНИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УСЛУГ
	93,61

	Параметры показателя оценки качества, подлежащие оценке
	2.1 Обеспечение в организации социальной сферы комфортных условий для предоставления услуг
	100,00

	2.2 Время ожидания предоставления услуги.
	93,61

	2.3 Доля получателей услуг, удовлетворенных комфортностью предоставления услуг организацией социальной сферы
	87,21

	Показатель оценки качества
	3. ДОСТУПНОСТЬ УСЛУГ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ
	53,33

	Параметры показателя оценки качества, подлежащие оценке
	3.1 Оборудование помещений организации социальной сферы и прилегающей к ней территории с учетом доступности для инвалидов
	20,00

	3.2 Обеспечение в организации социальной сферы условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги наравне с другими
	60,00

	3.3 Доля получателей услуг, удовлетворенных доступностью услуг для инвалидов
	77,78

	Показатель оценки качества
	4. ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНОСТЬ, ВЕЖЛИВОСТЬ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ
	98,34

	Параметры показателя оценки качества, подлежащие оценке
	4.1 Доля получателей услуг, удовлетворенных доброжелательностью, вежливостью работников организации социальной сферы, обеспечивающих первичный контакт и информирование получателя услуги
	98,36

	4.2 Доля получателей услуг, удовлетворенных доброжелательностью, вежливостью работников организации социальной сферы, обеспечивающих непосредственное оказание услуги при обращении в организацию социальной сферы
	98,34

	4.3 Доля получателей услуг, удовлетворенных доброжелательностью, вежливостью работников организации социальной сферы при использовании дистанционных форм взаимодействия
	98,28

	Показатель оценки качества
	5. УДОВЛЕТВОРЕННОСТЬ УСЛОВИЯМИ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
	98,03

	Параметры показателя оценки качества, подлежащие оценке
	5.1 Доля получателей услуг, которые готовы рекомендовать организацию социальной сферы родственникам и знакомым
	98,69

	5.2 Доля получателей услуг, удовлетворенных организационными условиями предоставления услуг
	97,89

	5.3 Доля получателей услуг, удовлетворенных в целом условиями оказания услуг в организации социальной сферы
	97,70

	ПОКАЗАТЕЛЬ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ПО ОРГАНИЗАЦИИ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ
	88,33

Основные результаты независимой оценки показали, что в целом учреждение культуры оценивается позитивно и показывает высокий уровень оказания услуг. В целом по шкале удовлетворенности  среднее значение суммы баллов по учреждению составляет 88,33, что соответствует уровню «отлично» (от 81 до 100).
В результате проведенного анализа МБУК ПКДЦ, прошедшего независимую оценку, можно сделать следующие выводы и рекомендации:

1. Основные проблемы учреждения связаны с материально-техническим обеспечением и созданием для пользователей комфортных условий, в том числе и доступность для инвалидов.

2. Следует повысить качество и полноту информации о деятельности учреждения  культуры на сайте организации и  стендах, активизировать распростанение данной информации, усилить рекламу.

Приложение №1

к протоколу  общественного совета

от  15.11.2019 г. №  14
Предложения
по улучшению качества деятельности МБУК ПКДЦ, прошедшего независимую оценку качества условий оказания услуг

в 2019 году
— разработать раздел официального сайта «Часто задаваемые вопросы»;

— разработать анкету для выражения получателем услуг мнения о качестве условий оказания услуг для опроса граждан или гиперссылки на нее;
— разместить на информационных стендах, расположенных в помещении учреждения культуры, информацию о предстоящих мероприятиях.
— установить при входе стенды со списком кабинетов и их функциональным назначением, а также указатели, обозначающие расположение кабинетов;
— обеспечить доступ к питьевой воде (наличие кулера или графина с питьевой водой и стаканчиками, расположенными в доступном для посетителей месте);
—  заменить напольное покрытие на 2 этаже в танцевальных классах, отремонтировать туалетные комнаты на 2-м этаже, расширить туалетные кабинки (в идеале провести в целом ремонт устаревшего здания и помещений учреждения культуры).

— автостоянка для автотранспортных средств инвалидов должна располагаться на расстоянии не более 50 м. от входа в здание и иметь разметку в соответствии с правилами дорожного движения, а также дорожный знак «Место для парковки автомобиля инвалида»;
— необходима установка специального подъёмного механизма для МГН., т. к. часть зоны обслуживания орган​изации располагается на втором этаже (все кружки, секции и т.д.);
— санитарно-гигиенические помещения требуют полной реконструкции для повышения доступности лиц с инвалидностью;
— обеспечить в орган​изации оборудование и специальные знаки для инвалидов по слуху и зрению, позволяющих компенсировать отсутствие или ослабление сенсорных функций у инвалидов с данными нарушениями;
— обеспечить дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и возможность предоставления инвалидам по слуху (слуху и зрению) услуг сурдопереводчика (тифлосурдопереводчика);
— предоставлять анонсы предстоящих мероприятий в электронной (дистанционной) форме, подключить к этому процессу учреждения культуры Нижегородской области и задействовать ресурсы порталов государственных услуг. Тем самым официально будут созданы дополнительные (дистанционные) условия доступности для инвалидов.